

## Utenos rajono savivaldybės tarybos nario Alvydo Katino 2024 metų veiklos

ATASKAITA

2025 - 03 - 14

**Komisijos. Grupės.** Esu literatūrinės „Atokių stočių“ premijos ir literatūrinės A. Miškinio premijos skyrimo komisijų narys. Ataskaitiniu laikotarpiu įvyko du šių komisijų posėdžiai. Abejuose dalyvavau.

Esu darbo grupės Utenos rajono savivaldybės tarybos veiklos reglamento pakeitimams koordinuoti narys. Darbo grupė 2024 metais posėdžiavo du kartus. Posėdžiuose dalyvavau ir teikiau pasiūlymus dėl savivaldybės tarybos mažumos valandos reglamentavimo. Į mano pasiūlymus buvo atsižvelgta.

**Švietimo, kultūros ir sporto reikalų komitetas.** Komitetas renkasi prieš kiekvieną savivaldybės tarybos posėdį. Dalyvavau visuose komiteto posėdžiuose, kurių metu pateikiau daug pasiūlymų dėl savivaldybės tarybos sprendimo projektų. Beveik visiems mano pasiūlymams likusieji komiteto nariai nepritarė ir balsavo už tokius sprendimų projektus, kokius pateikė savivaldybės administracija.

**Rajono savivaldybės tarybos posėdžiai.** Nepraleidau nei vieno posėdžio. Palaikiau visus sprendimų projektus, kuriais buvo pritariama bendruomenių, nevyriausybinių organizacijų, biudžetinių įstaigų, savivaldybės administracijos projektams, finansuojamiems iš ES SF. Balsavau „už“ ir tuos sprendimų projektus, kuriuos priimant buvo atsižvelgta į LSDP frakcijos pasiūlymus.

Balsavau „prieš“ sprendimų projektus, kurie, mano galva, prieštaravo galiojantiems teisės aktams. Kaip pavyzdį galėčiau paminėti savivaldybės tarybos ataskaitiniu laikotarpiu patvirtintą Individualių nuotekų valymo įrenginių arba nuotekų kaupimo rezervuarų įrengimo Radeikių k. finansavimo tvarkos aprašą. Pagal šį aprašą trijų Radeikių k. gatvių gyventojams iš savivaldybės biudžeto skiriama finansinė parama valymo įrenginiams įsirengti yra daugiau nei tris kartus didenė už paramą visiems likusiems rajono gyventojams. Toks „diskriminacini“ aprašas, mano nuomone, yra nesuderinamas ne tik su LR savivaldos ir kituose įstatymuose nubrėžtais vietos valdžios veiklos principais, bet ir LR Konstitucija.

Susilaikiau balsuodamas už savivaldybės tarybos sprendimą „Dėl rajono savivaldybės 2024 – 2026 metų strateginio veiklos plano patvirtinimo“. Tiesa, dėl kitos priežasties: absoliuti dauguma šiame strateginiame dokumente numatytų priemonių yra skirtos vietos rajono ir miesto bendruomenių poreikiams tenkinti, atsisakant ambicijų konkuruoti su kitais šalies bei pasaulio miestais kultūros, sporto, turizmo, investicijų pritraukimo ir kitose srityse. Esu įsitikinęs, jog toks kelias Utenai, kaip regiono centrai ir pramonės miestui, yra nepriimtinas.